De civ. dom. I, 129/130: *et exhinc potest civiliter dominans commutare sua, donando in nomine Domini, vendendo, prestando, disponendo, et sic de actibus similibus consonis racioni. Potest eciam in usus proprios inconsulto terreno domino, bona sua consumere et cui-cunque alteri usum impeditum usus proprii racionabiliter negare.*

Herr mit seinem Besitz, dem Objekt seiner Herrschaft, beginnen, was er will, sei es, daß er denselben verkauft, verschenkt oder sonstwie veräußert, sei es, daß er ihn zum eigenen Gebrauch verwendet. Und wenn ein bürgerlicher Herr so handelt, so befindet er sich damit durchaus in Übereinstimmung mit dem bürgerlichen Recht; er handelt also gerecht im Sinne des bürgerlichen Rechts. Nun aber ist noch nichts deswegen gerecht, weil es dem bürgerlichen Recht entspricht. Denn dieses ist erst um der Sünde willen von Menschen erfunden; der Ursprung alles Rechts aber ist der göttliche Wille. Somit ist nur gerecht, was aus dem göttlichen Willen abgeleitet ist.¹⁾ Gott hat aber den Menschen seinen Willen auf eine zwiefache Art kund getan, einmal durch die Vernunft oder den natürlichen Instinkt und zum andern durch die Schrift, wie sie von Christus durch Wort und Tat erläutert ist.²⁾ Gemäß dieser doppelten Art der Mitteilung unterscheiden wir ein Naturrecht und ein evangelisches Recht, aber nicht so, als wenn beide von-

1) De civ. dom. I, 1 Motto: Jus divinum presupponitur iuri civili.
I, 1: . . ., sicut ius civile presupponit ius divinum, tamquam causam essentialiter exemplantem.

I, 2: Omne ius humanum presupponit causaliter ius divinum.

I, 7: . . . et quod non sit aliquod ius creatum nisi a iure primo fuerit extractum.

I, 15: cum omne ius creatum sit a iure, quod est divina volicio, extractum.

I, 24: . . . que sit ius creatum a iure eterno extractum.

I, 26: quod est impossibile, cum origo iuris sit voluntas divina.

I, 125: Ius autem civile est ius occasione peccati humanitus adinventum.

I, 133 . . ., quod lex civilis, que occasione peccati est humanitus instituta.

2) De civ. dom. I, 125: Et de commixtione usus istorum disseminatum est seminarium magnum discordie in ecclesia sancta Dei, sic quod in toto sufficit ad propositum bimembris, iuris divini scilicet et humani. Ius divinum creatum est ius divinitus inspiratum: ius humanum est ius occasione peccati humanitus adinventum. Nec sunt ista membra in sua analogia ex opposito condicionata; cum omne verum ius sit eternum aput Deum, sed inspiracionis et promulgacionis et execucionis modus facit aput nos differenciam. I, 125: Ius divinum est ius a solo Deo institutum, per Christum verbo et opere explanatum, ut lex evangelica.